**O** Deus in lotione Pilati, contemptor Liberi Arbitrii Humanū, opus &  
tuæ Gratiae suavem ab dicationem. Sed quid ad eam amplius dicā non  
scio. mirari magis hic liber, quā aliquid fari. Solum hoc dico, aliter Dominus  
se gesserunt tui Stephani, Laurentii, Anastasi, Vincentii, Sebastiani &c. ser-  
vi tui, qui ex eadem massa ex qua Pilatus erat, obtulerunt se tyannis pro te  
& tua iustitia ad rotas, gladios & flamas ignis. Hanc gratiam fortitudinis  
tuæ largire mihi Deus fortis, ut nunquam deficiam à tua iustitia vel latum  
anguem, etiam si & vitam & bona omnia temporalia amittere deberem.

§.174. *Innocens ego sum à Sanguine iusti hujus. v.24.*

Malè & Benè dicas, Pilate eodem halitu: Malè , quia te innocentem  
prædicas à sanguine iusti huius: Bene, quia iustum denuntias Christum iu-  
stus enim est, & iustitiam diligis, tu autem non diligis iustitiam, sed times  
facere iustitiam ob populi gratiam, ideo licet manus laveris tamen tuam in-  
iustitiam non diluis. Ipse enim occidit, qui tradis & flagellandum & crucifi-  
gendum innocentem.

**O** Quam multi cum Pilato illo læpe sese decipiunt, suaviter perluadent  
eis sibi se esse iustos, se esse innocentes. Si cancerem, si tritemem, si ter-  
gastu-

gastulum ingrediari & roges clavos, quid causæ est, cur hic tenearis? Ecce omnes iustos, innocentesque audies, coram Deo & hominibus, putos ut solem &c. cum intus sint pleni peccatis iniustitiae, invidiae, livoris, sicut sepulchra mortuorum plena ossibus, sicut tu scis Domine, qui intueris abyssus scrutans corda & regnes Deus, & vere, nam cum considero memet ipsum, existimo sepe facere quod iustum est, & est ipsa saepe iniustitia: zelum dico, & est passio &c. Dico studium religionis & verbi Dei, & est formalissima heres, Dico Reformationem, & est Deformatio excidium & exterminatio.

Domine, da gratiam, ut nunquam de memet ipso securè sentiam aut prædicem bonitatem, sed semper stem in timore sancto tuo ne forte erem, ne faciam in conspectu tuo, quod displiceat in oculis maiestatis tuae, nisi fulciar approbatione Ecclesiæ Catholicæ tuae, quæ sola est firmamentum veritatis secundum te: Non persuadeam mihi, quod statim recte sentiam, si aliquem textum scripturæ habeam, quo mihi videar fulciri, cum videam Pilatum manus lavantem, non esse purum.

#### §. 175. Vos videritis. v. 24

Quid hoc sibi vult, Pilate, quod dicas? *Vos videritis;* an nescis quod & principes Iudeorum & populus cœci sint, populus ex persuasione principum, principes ex labore & malitia qua prodiderunt cœcitatem suam quod hoc pertinet quod omnibus modis timere, cavere & deprecari debuerant, nempe ne eis Salvator auferretur, & latro donareretur: ne iustus damnaretur, iniquus salvaretur: Non scis, quod Rectores populorum ænigmaticè depingantur sceptro oculato? Tu autem præses es, Rex es &c. Valde male ergo dicas, Pilate, *vos videritis.* Tuum est videre qui in speculâ es constitutus ut video quod iustum est, agas & defendas. non satis est lavisse manus, sed oportet etiam pedes & caput mundum habere, ut totum corpus mundum sit, & multo magis animam.

**D**omine Deus, talia geruntur in terra & dicuntur à filiis hominum, ut sit valde admirandum, quomodo tua patientia possit hæc tot centuriis annorum tolerare. verissimum est tui Apostoli dictum: *Mundus totus in maligno positus est.* Multiplicantur Domine inutilia & nociva desideria super stellas cœli & cupiditatum insatiabilium non est numerus. quanto magis crescunt apponentia mundi utilia & delectabilia, tanto magis crescent desideria filiorum Adæ, in similitudinem prævaricationis patris & matris eorum: ex quo factum est ut non solum iuxta numerum civitatum & familiæ, sed iuxta numerum personarum unusquisque faciat sibi idola sua, currens post ardentissima & vanissima desideria inimica immaculatae legis tuæ.

Sed

sed & utinam omnia corda hominū converterentur ad te & desiderarent totis visceribus iustitiam tuam magna certe felicitas esset, nil velle aut cupere præter te & iustitiam tuam, sed & hoc non fieri universum tolerabile esset, at in peccatis ipsis excusationes Pilatinis similes nos indies pangere & compingere, hoc unum est oculis tuis indignissimum, nobis vero miserrimum. O Deus, succurre,

§. 176. Et respondens universus populus dixit: sanguis eius super nos & super filios nostros. v. 25.

Vix Pilatus innocentiam Christi, & iustitiam eius coram iudiciale exposituerat, quin statim intertrumperetur per populi universi impetuoso s clamores, quod potius maller pati, dissipari, annihilari, quam ut Iesus non tradetur morti, per verba languis eius super nos & super filios nostros. quasi dicerent: Culpa æque ac vindicta sanguinis Iesu, à te, o Pilate, effundendi, quæ tu vereris, Deo vindice à te transferantur in nos, & filios nostros, ut si quæ hic sit culpa, illam nos cum posteris luamus, nullam enim agnoscimus, ac proinde nullam timemus vindictam, quare illam in nos audacter accersimus et si nos non sumus sufficientes numero vel viribus ad portanda ista, ecce obligamur & afflumimus posteros nostros omnes nobiscum. O miser! quid precamini vobis & filiis vestris? an ignoratis potentiam sanguinis huius & pretium? sanguis ille super pretiosa quæque mundi pretiosior est, una gutta exsuperat omnes thelauros cœli & terræ in pretio: potentia ignoratis? fortior est omni spiritu, vivit & vivet in æternū: sicut est infinitus in pretio, ita infinitus est in potentia & fortitudine, neq; eius potentia neq; virtus minuetur unquam, hic quidē effundetur in vindictam malorum, præmium vero honorū. Quid igitur appetitis portare eius fundendi vindictam, & non magis salutem, non est missus ut iudicet mundum, sed ut salvetur per ipsum. vere populus stultus & insipiens es tu, nescis, quid peras, aliter post 42. annos loqueris, cum Vespasianus aderit cum Tito vindicta. & uti prædixit Daniel c. 9. usque ad consummationem & finem mundi perseverabit desolatio tua.

D Eus fortis & potens, & cuius misericordia non est numerus, sit obsecro hic sanguistuus tam pretiosus aliter super me, quam super Judæos. nempe super me per honorem & adorationem in calice, & magis in me per summationem seu communionem in profectionem, defensionem, & salutem, in solutionem debitorum infinitorum apud æternum patrem tuum.

§. 177. Tunc dimisit illis Barabbam. v. 26.

Post longam disceptationem pro & contra Christum habitam, vixit a populo, & deceptus a seipso Pilatus maxime, quod orationem Pilati iustitiam

P

tiam

nam peccatum & pœnam in se recipere vellent Iudei, dimisit illis Barabbā, qui interpretatur filius patris nempe homicidarum, & seditionum, qui est diabolus, vel certe filius patris per antonomasiā, quod eum pater suus valde indulgenter educasset, & sic in insignem latronem evasisset, ut solet fieri in molliter educatis, qui communiter solent esse corruptissimi.

**O** Quanta est fragilitas humana! etiam inter magnates, & prudentiores mundi. Exemplum nobis hic est ipse Pilatus, vir alias doctus, prudens, iustitiae amans & quidem Romanus &c. vietus spe præmiorum, timore ludorum obliviscitur iustitiae, transit ad iniquitatem, flebitur ad petitionem inimicorum, dat liberum latronem iniquum & seditionum, servat punientium salvatorem & virum iustum. O iniquitas! Domine obsecro fragilitati meæ succurre tempore auxilio tuo & gratia, ne unquam transeam ad iniquitatem tantam, ut velim operari iniustiam ad cuiuscunque petitionem vel instigationem, sed continuo amem id quod iustum est & faciam. sed & Domine Deus succurre parentibus in educatione prolium suarum, aufer ab eis cor indulgens, cor Heli, cor dissimilans peccata filiorum suorum, & da eis vultum reverum, & manum fortē, ut heroicē, & prudenter educent proles suas, ne habeamus novos Barabbas in terra.

§. 178. Iesum vero flagellatum tradidit eis. v. 26.

Hic tandem diabolus per gradus sensim Pilatum eo perduxit, ut manus in Christum iniiceret crudeles manus, inquam Tyrannicas, in eum, quem toties excusavit, & quod peius est etiam flagellatum tradidit eis, neque inimicis.

**O** Domine nolo hic multum hærente in tui virginis corporis dentatione, alligatione ad columnam, verberatione, ista me nimis terret quia singula absque alio sunt grande tormentum, denudatio pudorem, alligatio dolorem, flagellatio utrumque, & cibabat, apud Romanos vite supplicium servorum. Ergo ut servus tractatur Dominus dominantium? & tam crudeliter? ut teste S. Birgitta in suis Revelat. iustus Domino impacti sunt omnino 666. velut alijs sine repugnancia aiunt, 5475 & hi omnes super nudum & virgineum corpusculum ceciderunt. Et quare denudari voluisti mi Iesu, ut fædam illam nuditatem quam Humanæ generi peccatum Adæ induxit, punirem in memeri pso, sic enim per peccatum nudatus est homo Dei gratia, & remansit fædus & abominabilis plusquam audus homo. Cur instar pecudis mactandæ ligari voluisti? Domine, cuius manus illimitatae sunt? ut absolvere te o homo à vinculis peccatorum, quibus ligatus eras, velut vicima destinata ad macellum æternæ damnationis. Et cur ita præter morem

morem Romanæ gentis & humanae mentis crudeliter tractari & flagellari voluisti per totum corpus tuum? O Iesu, ut in eo esset fractura super fracturam, vulnus super vulnus, sanguis super sanguinem, & non esset tibi species hominis neque decor, ut punientem peccata in corpore meo, quibus adhuc flagellor ora die per concupiscentias pravas corporis tui o homo & ambitionem levilem mentis tuae. Peccat ergo iniquus & homo punitur iustus, quod perpetratus servus exoluit dominus, quod committit homo hoc sustinet deus. quo natus Dei, quo tua descendit humilitas? quo tua flagravit charitas? quo tua processit pietas, quo pervenit compassio? Ego inique egredi pœna multataris, ego facinus commisi in ultione plebeioris, ego superbui tu humiliaris. Ego inobediens existi, tu in omnibus obedientissimus inobedientiae scelus luis. Ego uiam acerbam comedи & dentes tui obstupuerunt, O ineptabilis Dei benignitas qua effectum est ut tam charæ redimeremur. O mirabilis censuræ conditio & ineffabilis mysterii dispositio.

O Iesu nudate, o Iesu ligate, o Iesu flagellate applica obsecro mihi misero peccatori merita tuae nuditatis ut erubescam denudari ob culpam; ligationis, ut tibi continuo alligatus maneam per veram fidem, spem firmam, charitatem perfectam, & obedientiam; flagellationis, ut & ego libenter & patienter flagella Dei feram.

S. 179. Ut crucifigeretur. v. 26.

Dubium esse potest hoc loco an Christus fuerit a Pilato flagellatus postquam fuerat ab ipso condemnatus ad mortem crucifixionis: quod ut factum sit, certe salutis nostræ causa factum est, ut & ante, quod verbere tantum atrocitate leniret feroce Iudeorum animos & fleceret, & sic emendatum dimitteret, sed cum nil posset proficere apud dura Iudeorum corda, tandem pronuntiavit sententiam mortis, & ut ipsemet scripsit Tiberio Cæsari teste Orosio l. 7. hist. c. 4. ob importunitatem Iudeorum quos compescere aliter non potuerit. Alias enim fuisse virum sanctum & divinum &c. igitur ex ipsius Iudicis Pilati confessione spontanea, condemnatus fuit ab eo in hoc suo iniquissimo iudicio Christus Deus noster, in quo palam accusabat eum in iudicio, testificabatur odium, condemnabat ambitio, plecebat crudelitas. Nec sine mysterio ad mortem Crucis eum condemnabat, ut hac ratione Mors Christi omnibus innotesceret, si eminenter in monte, & in ligno super montem elevato contingeret. Ibi abscondita erat fortitudo eius, quia cum putabatur impotentissimus esse, utpote affixus, potentissimus erat, dum ibi commovit terram, obscuravit solem, aperuit monumenta, sciidit Petras, movit ad pœnitentiam corda asiantium. Sed & ibidem gloriostissimus

fissimus erat, quia regnare cœpit à ligno, trahens ad se omnia. O Pilate ubi nunc est potestas tua quam dicebas te habere ad dimittendum & crucifigendum? Timor est potestas tua. times perdere gratiam Cœsaris, times perdere bona temporalia & honores, hæc erat tua potestas.

**R**Ex magne Deus noster fortis, & omnipotens, amici tui potentes sunt non inimici, quia cum nil possidere velint in hac vita, nisi quod ipsis competit ex iustitia, ideo non timent perdere omnia propter te visibilia & caduca, ut invisibilia & æterna recipiant. Hinc illi nimis honorati sunt, umbra sua sanarunt homines, verbo exercent claudos, &c. Pilatus autem & omnes similes ei revera valde imbecilles sunt, à vermis consumpti sunt.

§. 180. Tunc milites praesidis suscipientes Iesum in pratorio. v. 27.

Audita hac lalentia crucis Christi à Præside, & data licentia ad flagellandum primo, vidisses undique accurrentes, quasi rabidos canes ad prædam vel ut apes ad pungendum melle illitum, milites circumdantes Iesum, & manum applicantes & dirè religantes, quid enim aliud erat expectandum ab instigatis & emptis ad vindictam per Iudeos, quam ut omnem modum crudelitatis possent in eo exercere, quem ut Iudeum oderant gentiles, & ut iocularem Regem gaudebant irritare, ut olim possent iactare, se Regem aliquem in Iudea flagellasse. Igitur suscipientes eum è manibus praesidis suas (ò duras manus!) non suscipiebant modo, sed trahebant, nec trahebant, sed trudebant ad locum castigationis sc. atrium quoddam. ò quot pugnis interea onustus fuisti mi Salvator! & quis te ita inhumaniter suscepit, traxit, pugnis exceperit, nisi ego per continua, cheu, peccata mea, & tu pateris, nec contradicis verbum!

**O**Dulcissime Iesu quis sum ego? vilis homuncio, indignus peccator! ut pro me annihilari velis & tam crudelia sufferre. quam pretiosa, quamque chara est ergo in oculis tuis anima mea, pro qua tam insigne das pugnis. Corpus scilicet tuum inimicis tuis non ad conversationem civilem, sed ad tractandum sicut ipsis volunt inhumanissime. ò amor Dei mei! ò pretiosus thesaurus, quo me redemisti, æterne Salvator! quam me ab æterno dilexisti! ut pro me ira volueris vulnerari, conteri, affligi, pungi, excruciarri, etiam potius extingui, quam me perire sineres.

O Salutaris hostia! quid retribuam tibi pro omnibus quæ retribuis mihi? en ego me ad te converto, te ferventer redamandi cunctaque, quæ me à tuo possidente amore abstrahere, evitandi affectu, ac desiderio accedo, quo unus tecum effici merear affectu, voluntate & amore, enim vero spes mea omnis, consolatio & refugium meum tu deinceps eris.

§. 181.

## §. 181. Congregaverunt ad eum universam cohortem. v. 27.

Milites qui erant pro custodia Pilati, vigilantes circa prætorium, non suis contenti nequitiis, quas exercebant in Iesum, congregaverunt primum totam cohortem (abique dubio instinctu & suasione invidorum principum Iudeorum) ut Christum quasi factum pictumque regem Iudeorum per ludibrium regiis insignibus ornarent & salutarent: est enim militum genus crudele, & quidem sub Romanis eo tempore valde saevum saepe veluptatem capiens ex contumeliis, cohors autem erat decima pars legionis, continens milites 1250. quis autem hic non obstupescat, non contremiscat? omnibus membris, ad tantorum militum farentium adventum? quis nobis hic exponeret quanta cum rabie & insultatione Christum invaserint? quis sibi temperare poterit a lacrymis, contemplans quid quisque militum faciat, circa Iesum & cum eo. hic tenebat, alter ligabat, unus catenas, alter funes parabat, pars virgas, pars spinas, cum omni ludibrio. In summa, ali quidquid poterat inveniri ad Christi castigationem crudelius asportabat. Non possum hic continere lacrymas. video enim caput sanguine madidum, dorsum, ventrem, pedes, brachia, sanctissima membra Iesu mei intumescere ante flagellationem o quis non fleret contemplans hoc crudele spectaculum!

**E**t quomodo, suavisime Iesu, tui unquam de corde oblivisci potero? quomodo ulla alia pro re laborare mihi libebit, quam ut sublimi amori tuo vicem reddam: iam vero si nullies me ipsum repandam, quid sum ad Dominum meum? tu enim es Deus, ego homo, tu Creator, ego Creatura tua, tu sanctus & immensus, ego fragilis & vilis peccator. Veruntamen conabor tuo suffultus auxilio, ut admirabile hoc opus nunquam è mea memoria excidat, quod tu Dominus dominantium, non modo velut servus, servorum, sed etiam Iudex Creaturarum omnium, veluti reus à tuis Creaturis male imo pessime, coactus & trahtatus fueris & quidem pro salute ipsorum! Domine, fateor me non posse loqui.

## §. 182. Et exuentis eum. v. 28,

Suis scilicet vestibus, nempe toga inconsutili, quæ cum ipso creverat, & quæ a S. Helena conquisita S. Agritio Trevitorum Archiepiscopo donata, haec tenus in ea Ecclesia servatur, & nunc dum hæc typis edo, post 70. fere annorum, ob bella, latebras, iterum Festo Ascensionis Domini & Pentecostes, & S. Ioannis ostenditur Treviris, ingenti hominum concursu. Aliis item vestibus, ita ut totus denudatus ligaretur ad columnam, omnium oculis pateret nudum amabile & formosissimum Corpus Jesu, in sui maximum ignominiam! & quidem ad flagella. o ignominiam! si enim nuditatem